广西高等学校师资培训中心

师培 ( 2023) 9号

关于开展 2023年广西高等学校教师岗前培训工作的

通 知

经研究, 决定启动 2023年度广西高等学校教师岗前培训工作 ,

现将有关事项通知如下 :

一、培训对象

全区高校未参加过广西高等学校教师岗前培训的在职人员
( 含聘用人员 ) 。

二、培训内容

1. 培 训课程 :  《高等教育学》 《高等教育心理学》 《高等教

育法规概论》 《高等学校教师职业道德修养》等四门高校教师资

格理论考试课程 , 学 习资料包括课程的学科考试大纲与说明

各高等学校 :

为进一步贯彻落实中共中央、国务院 《关于全面深化新时代

教师队伍建设改革的意见》 ( 中 发 ( 2018) 4号 ) 、  《教育部等

六部门关于加强新时代高校教师队伍建设改革的指导意见》( 教

师 ( 2020) 10号 ) 文件精神及教育部关于高等学校教师岗前培

训相关政策 , 提高高校新入职教师思想政治素质 , 帮 助新入职教

师掌握教育教学的基本理论和技能, 尽快适应高校教育教学工作 ,

2

（2022 年修订）和广西师范大学出版社出版的岗前培训系列教

材（2019 年版）。

2.系列专题讲座。根据近年来高等教育教学改革趋势和高校

新入职教师需求，开设《习近平总书记关于教育的重要论述》《教

学设计与教案撰写》等两个专题讲座作为必修讲座。根据学校申

请和需要开设师德修养、教学技能、教师职业生涯规划等主题的

选修讲座。

三、培训形式

采用线上学习、课后答疑、专题面授与学员自学相结合的方

式。

（一）线上学习。四门高校教师资格理论考试课程和两个必

修专题讲座均采用线上点播形式。学员通过广西高校岗前培训系

统自主学习。

（二）课后答疑。针对四门教师资格理论考试课程开展包括

考试大纲解读、课程内容重点难点解析等课后答疑辅导，具体安

排根据学员学习情况和需求另行公布。

（三）专题面授。根据高校新教师发展需求，为有需要的高

校开设专题面授。各高校可根据本校实际，采取自愿单独申报或

同城高校联合申报方式，在拟开设的系列备选专题讲座中选择题

目，高师中心统筹后根据报名情况派送专家到相关高校开展面授

培训。申请此环节的高校需负责安排讲座场地并做好学员的组织

管理等工作。

（四）学员自学。学员结合教师授课及参考资料自主学习。

四、培训报名

3

（一）学员注册报名

各高校参训学员 2023 年 7 月 7 日 12:00 前登录广西高等学

校师资培训管理系统（http://gxgspxpt.gspxonline.com ）注

册报名，认真核对所填报的姓名、身份证号码、联系方式、工作

单位、电子邮箱等关键信息，并按要求上传本人近期正面免冠白

底电子证件照（照片分辨率不能小于 180*240）。

（二）学校管理员审核

各高校岗前培训管理员于 7 月 8 日 12:00 前，到系统中对本

校报名人员的参训资格及免修免考申请条件进行审核，并收取免

修免考佐证材料复印件 1 份留存备查。

（三）学员网上缴费

经各高校岗前培训管理员审核通过后的学员，于 7 月 9 日

17:00 前按学员操作手册（附件 2）指引完成网上缴费。各门课

程的学费标准如下：

完成网上缴费的学员于 7 月 30 日至 8 月 30 日间，自行登录

系统下载缴费电子票据。

（四）确认参训名单

7 月 10 日前，各高校岗前培训管理员确认和下载通过审核

并缴费成功的学员名单，打印并加盖公章后扫描形成 PDF 格式文

件，连同与内容一致的 excel 格式文件，一并上传到系统中。

五、免修免考申请程序

（一）免修申请

高等教育

心理学
高等教育学

高等教育

法规概论

高等学校教师

职业道德修养
合计

160 元 160 元 90 元 90 元 500 元

4

根据自治区教育厅《关于进一步明确高等学校教师岗前培训

和理论考试免修免考等有关问题的通知》（桂教师范[2012]12

号）精神，高等学校教育专业学科门类本科及以上毕业的人员，

如在校学习期间修学过《高等教育学》《高等教育心理学》课程

（注：以学生成绩登记表显示的课程名称为“高等教育学”“高

等教育心理学”为准），且考试成绩合格，可以免修《高等教育

学》《高等教育心理学》两门课程。如果在“教育学”“教育心

理学”前面未冠以“高等”两字的，则不属于免修范围。免修佐

证材料：免修科目（高等教育学或高等教育心理学）的课程成绩

单证明（加盖公章）。

（二）免考申请

根据自治区教育厅《关于进一步明确高等学校教师岗前培训

和理论考试免修免考等有关问题的通知》（桂教师范[2012]12

号）精神，具有副高以上职称或博士学位的高等学校在编在岗教

学人员，可以申请免考高校教师资格理论考试四门课程。免考佐

证材料：博士学位证书或副高（及以上）职称证书；副高（及以

上）职称者还须出具担任本校在编在岗教学人员的正式文件或聘

书。以上佐证材料必须在今年 9 月 27 日前提交完毕，逾期不予

受理。

经审核后符合免考的学员仍需参加所有培训内容的学习并

达到学时及作业要求。

免修、免考学员由各高校管理员审核后提交广西高等学校师

资培训中心复核，免修、免考结果以广西高等学校师资培训中心

书面回复为准。

5

六、培训学习与作业要求

通过审核且缴费的学员即可开始本年度的培训学习。线上学

习操作手册详见《2023 年广西高等学校教师岗前培训学员操作

手册》（附件 1）。

（一）学时要求

本年度岗前培训要求学员学完线上四门培训课程及两个专

题讲座内容，学习时间从 2023 年 7 月 11 日开始，9 月 15 日截

止。

（二）作业要求

培训学习期间，学员需登录广西高等学校师资培训管理系统

（http://gxgspxpt.gspxonline.com ）提交培训作业，培训作

业要求为学员独立完成并提交 1 学时（具体学时对应的时间可参

照所在高校关于学时的规定）的教案及教学课件（合并成一个

PDF 文件提交），提交截止时间为 8 月 20 日。高师中心将组织

专家对作业进行审阅，不合格者需根据系统平台通知修改后再次

提交审阅。

高师中心组织对本年度学员的线上学习完成情况和作业进

行审核后公布本年度学习合格学员名单，作为颁发广西高等学校

教师岗前培训合格证书的依据之一。

七、理论考试与合格证书

学员参加岗前培训后，需参加由广西招生考试院组织的广西

高等学校教师资格理论考试。2023 年广西高等学校教师资格理

论考试时间及有关事宜以广西招生考试院下发的通知为准。

6

学员按要求完成培训规定的线上学习、提交作业经审阅合格

且参加广西高等学校教师资格理论考试全部合格（含免修、免考），

由广西高等学校师资培训中心颁发“高校教师岗前培训合格证

书”。本年度“高校教师岗前培训合格证书”采用电子证书发放。

八、教材及学习资料

本年度的培训课程教材为广西师范大学出版社出版的岗前

培训系列教材（2019 年版），可由学校统一组织购买或自行到

广西师范大学出版集团（广西广大教育文化有限公司）官方微店

购买。购买方式可直接点击微店网址：

https://weidian.com/?userid=1809351784 或搜索微信公众号：

教育观察与出版，进入该公众号后点击里边的官方微店即可进入

教材购买。教材购买咨询联系人及电话：杨睿，13978327815；

苏松，13517833338。

本年度四门教师资格理论考试课程的学科考试大纲与说明

（2022 年修订）可到广西招生考试院官网

（https://www.gxeea.cn/）搜索相应考试科目名称下载。

九、工作要求

各高校要高度重视教师岗前培训，认真做好本校组织报名、

过程管理等工作，确保参训学员按时参加培训学习和考核。为提

升培训效果，各高校要加强对学员学习支持、服务和引导，在本

年度岗前培训中指定管理员，协助线上培训期间的学习过程管理、

学习任务要求提醒、学习过程需求收集、学习结果反馈等工作。

请各高校核准负责 2023 年教师岗前培训工作的管理人员

（附件 2），并通知加入“广西高校岗前培训学校管理员（班主

https://www.gxeea.cn/view/content_1181_28190.ht）搜索下载。

任 ) 工作” QQ群 , 群号: 1135706433, 后 续相关工作通知将通

过工作群发布。

未尽事宜请与我中心联系。咨询联系人及 电话 :

韦老师 0773- 5822867ˉ ( 咨 询报名相关信息 ) ;

孔老师、王老师 0773- 5828658( 咨 询线上学习及网络技术

问题 ) ;
殷老师 0773- 5822867( 咨 询缴费和 电子票据相关问题 ) 。

附件 :

1. 2023年 广西高等学校教师岗前培训学员操作手册

2. 2023年广西高等学校教师岗前培训工作学校管理员名单

广 西 中心
0
乙

、 ' ″
0

0

`●
.

7

8

附件 1

2023 年广西高等学校教师岗前培训

学员操作手册

一、注册流程

1.注册流程

广 西 高 等 学 校 师 资 培 训 管 理 系 统 网 址 ：

http://gxgspxpt.gspxonline.com/，请使用谷歌浏览器、360

安全浏览器（极速模式）打开网址，点击注册。

请按要求填写注册信息。（*港澳台同胞及外籍教师无身

份证号，“证件类型”选择护照/港澳通行证/台胞证其中一个

证件类型。）注意：所填信息必须真实有效、准确无误，且手

机号码须为本人使用，否则影响审核和接收相关通知。

9

2.登录流程

已注册的学员，可使用用户名或手机号或有效证件号登录。

3.重置密码

忘记密码，可在登录窗口中通过手机号获取验证码进行重

置密码；在手机接收不到验证码的情况下可致电咨询高师中心

（0773-5822867），由高师中心人员重置密码。

输入手机/邮箱/用户名/有效证件号+新密码+收到的验证

码，点击【确定】，重置成功。

10

4.信息完善

对个人信息进行完善。（有*号表示必填项，需填写完善

后方可进行报名）

信息完善：

点击下拉列表中的“信息完善”，完善个人信息，点击“确

定”即可。须注意以下几点：

姓名：按身份证信息填写；

最高学历：填写目前已取得的最高学历，在读学历不填；

最高学位：填写目前已取得的最高学位，在读学位不填；

毕业学校、毕业时间：按最高毕业学历信息填写；

参加工作时间：填写实际参加工作时间；

职称：填写目前已经取得的最高职称或所在高校聘任的聘

期内的职称。未取得职称或未聘任职称的，填写“高校教师未

聘”或“无”；

上传照片，点击【选择图片】，选择照片后，点击【上传】，

提示“上传成功”即为成功。需要本人近期正面免冠白底电子

证件照（照片分辨率不能小于 180*240），请勿上传自拍照、

风景照等不合格照片。如需修改照片，同此步骤。

11

二、培训报名及缴费

1.报名流程

请使用谷歌浏览器、360 安全浏览器（极速模式）登录系

统（系统网址：http://gxgspxpt.gspxonline.com/），阅读

通知公告，了解培训相关政策。

12

点击【岗前培训】—【培训报名】，选择要参加的培训项

目点击【我要报名】

13

首先需要学员认真阅读《诚信承诺书》中的内容，并点击

“我已阅读并同意”方可进行下一步操作

核对培训科目无误，点击确认报名，即报名成功。

申请免修免考的学员需上传相应的佐证材料待管理员进

行审核，并可对上传的材料进行预览或者重传。

《高等教育学》《高等教育心理学》免修说明：在高等学

校教育专业学科门类本科及以上毕业的人员，在校学习期间修

学过《高等教育学》和《高等教育心理学》课程（注：以学生

成绩登记表显示的课程名称为“高等教育学”“高等教育心理

学”为准），且考试成绩合格，可以免修《高等教育学》《高

等教育心理学》两门课程。如果在“教育学”“教育心理学”

前面未冠以“高等”两字的，则不属于免修范围。免修佐证材

料：免修科目（高等教育学或高等教育心理学）的课程成绩单

证明（加盖公章）。

免考说明：具有副高及以上职称或博士学位的高等学校在

编在岗教学人员，可以申请免考高校教师资格理论考试四门课

14

程。免考佐证材料：博士学位证书或副高（及以上）职称证书；

副高（及以上）职称者还须出具担任本校在编在岗教学人员的

正式文件或聘书。

请注意阅读免试条件说明，以免给报名造成不必要的麻烦。

报名提交后，须等待管理员审核；学员在缴费前都可以取

消本人的报名。

若审核不通过，可查看不通过的原因。

15

2.网上缴费流程

报名信息由管理员审核通过后，学员应尽快登录系统查看

缴费须知，并按要求进行网上缴费。

在确认每个科目的学费标准和最终需要缴费的金额无误

后，使用“支付宝”或“微信”扫码进行在线支付。

缴费成功后，系统在报名界面会显示“缴费成功”状态，

发送手机短信告知学员已缴费成功，请学员按培训通知要求参

加网络学习培训。

三、在线课程学习

缴费成功后，学员可使用谷歌浏览器、360 安全浏览器（极

速模式）登录系统，点击【岗前培训】—【课程学习】，即可

进入学习中心进行学习,并可在此页面查看本人的学习进度。

16

电脑端学习：点击培训科目后的“前往学习”可进行电脑

端培训学习。

手机端学习：使用微信扫描课程学习页面下方二维码，绑

定账号密码后进入学习中心，请按时完成学习任务。

17

四、电子发票

学员使用谷歌浏览器、360 安全浏览器（极速模式）登录

系统后，点击【岗前培训】—【电子发票】，即可进行相关发

票打印或者下载。

五、培训作业提交

学员使用谷歌浏览器、360 安全浏览器（极速模式）登录

系统，点击【岗前培训】—【作业上传】—【培训作业】，即

可进行培训作业上传。

注意：如第一次作业批改不合格的，需要重新上传作业。

18

六、岗前培训证书下载及打印

点击【岗前培训】—【我的培训】—【证书打印】，参加

岗前培训且培训合格的人员可下载岗前培训证书 PDF 版本，需

要纸质证书的可自行打印证书。

19

附件 2：

2023 年广西高等学校教师岗前培训工作学校管理员名单

序号 学校名称 联系人 办公电话 部门

1 广西大学 宋敬敬 0771-3236197 教师教学发展中心

2 广西师范大学 陈香玲 0773-3635102 人事处

3 广西医科大学 梁金梅 0771-5358552 人事处

4 广西民族大学 龙冠丞 0771-3260232 人事处

5

桂林电子科技大学 常茹夏 0773-2291258 人事处

桂林电子科技大学北海校区 陈恩善 13687791105 人力资源部

6

桂林理工大学 左兰兰 0773-8989553 人事处

桂林理工大学南宁空港校区 于 瀛 0771-5075566 人力资源部

7 广西中医药大学 叶莎莎 15878199429 教师教学发展中心

8 广西科技大学 梁鲜珍 0772-2684229
教育评价与教师发

展中心

9 南宁师范大学 薛 敏 0771-3908956 人事处

10 北部湾大学 黄 娟 0777-2808715 教师发展中心

11 广西艺术学院 齐高峰 0771-2820960 人事处

12 桂林医学院 孙 利 0773-2538119 人事处

13 右江民族医学院 赵 艳 0776-2846516 人事处

20

序号 学校名称 联系人 办公电话 部门

14 玉林师范学院 周阳宾 0775-2881602 人事处

15 河池学院 韦有露 0778-3144681 人事处

16 广西财经学院 刘涛源 0771-3820655 人事处

17 百色学院 刘晓阳 19111608660 教师教学发展中心

18 梧州学院 黄雪宁 0774-5834882 人事处

19 贺州学院 唐顺标 0774-5200882 教师发展中心

20 广西民族师范学院 潘淑琴 0771-7841251 人事处

21 广西开放大学 谢贝妮 0771-5856810 人事处

22 桂林航天工业学院 黄馨慧 0773-2253023 人事处

23 广西职业师范学院 黄柳宁 0771-3244062 教务处

24 桂林旅游学院 董桂尧 0773-3678270 人事处

25 广西科技师范学院 梁大文 19177663365 教师发展中心

26 广西警察学院 韦伴光 0771-5613350 政治部

27 广西农业职业技术大学 苏 勤 0771-3249289 人事处

28 广西民族大学相思湖学院 韦 昕 13397700157 教师发展中心

29
广西中医药大学赛恩斯新医

药学院
刘 浩 18078194991 教师发展中心

30 南宁师范大学师园学院 兰双媛 0771-3191165 人事处

21

序号 学校名称 联系人 办公电话 部门

31 广西城市职业大学 袁 婕 0771-7515099 人事处

32 广西外国语学院 韦凯华 0771-4730965 人力资源事务部

33 南宁学院 杨达森 0771-5900843 人事处

34 北海艺术设计学院 李菁蔓 0779-6992220 人事处

35 柳州工学院 江 佳 0772-3593437 人力资源部

36 桂林学院 王嘉伟 0773-3696128 人事处

37 桂林信息科技学院 谢庆井 0773-2290552 人事处

38 南宁理工学院 谢晓兰 0771-6031560 人事处

39 广西体育高等专科学校 梁 宁 0771-2801939 教师工作部

40 桂林师范高等专科学校 全 耀 0773-3975028 教师发展中心

41 广西幼儿师范高等专科学校 彭 程 0771-5870567 人事处

42 广西职业技术学院 韦梦圆 19114893680 教职工发展中心

43 南宁职业技术学院 钟鑫铭 0771-2029341
党委组织部（统战

部、人事处）

44 柳州职业技术学院 唐 韵 0772-3156293 人事处

45 广西机电职业技术学院 岳亚娜 0771-3276123 人事处

46 广西水利电力职业技术学院 韦莉琴 0771-2085104 人事处

47 广西交通职业技术学院 黄丽莉 0771-5659937
人事处（教师发展

中心）

22

序号 学校名称 联系人 办公电话 部门

48 广西建设职业技术学院 黄子峻 0771-3153719 人事处

49 广西生态工程职业技术学院 唐婷婷 18302635661 人事处

50 广西国际商务职业技术学院 李慧琳 0771-3277992 人事处

51 广西工业职业技术学院 吴 斯 0771-3829771 人事处

52 广西经贸职业技术学院 叶 心 0771-5780473 人事处

53 广西电力职业技术学院 邓芸芸 13807800572 教师发展中心

54 广西工商职业技术学院 韦 慧 0771-6758208 党委组织部

55 广西卫生职业技术学院 赖飞娥 0771-5611601 教务处

56 广西金融职业技术学院 韦 健 0771-3481675 组织人事处

57 柳州铁道职业技术学院 何小柳 0772-3698225 教师发展中心

58 广西现代职业技术学院 许 杰 0778-2102138 人事处

59 北海职业学院 黄春勇 0779-3920815 组织人事处

60 柳州城市职业学院 杨 诚 13627723211 人事处

61 百色职业学院 黄丽鱼 0776-2890001 组织人事科

62 梧州职业学院 卢玉灵 0774-6015914 人事处

63 广西安全工程职业技术学院 韦晨曦 0771-6408676 教师发展中心

64 崇左幼儿师范高等专科学校 莫小连 18177176030 人事处

23

序号 学校名称 联系人 办公电话 部门

65 广西自然资源职业技术学院 黄秋雨 0771-5975243 组织人事处

66 钦州幼儿师范高等专科学校 花育鸿 0777-2596886 科研处

67 广西制造工程职业技术学院 范贞贞 0771-2206221 组织人事处

68 广西物流职业技术学院 陈 凤 0775-2928858 人事处

69 防城港职业技术学院 郭 蓉 0770-2076152 人事处

70 广西信息职业技术学院 韦焕春 0771-2226058
党委组织部（教师

工作部）

71 广西农业工程职业技术学院 宁 维 15977461069 人事处

72 桂林市职工大学 吴 绮 0773-3859493 职改办

73 广西演艺职业学院 黄 秋 0771-4892969 人事处

74 桂林山水职业学院 肖进芬 0773-3661086 人事处

75 广西英华国际职业学院 黄仕翀 18176010024 干部处

76 广西工程职业学院 韦素苗 0776-5727699 人力资源处

77 广西理工职业技术学院 黄海燕 0771-7988012 人力资源处

78 广西经济职业学院 胡春柳 0771-6306567 人力资源处

79 广西科技职业学院 甘季艳 13635093470 教务处

80 广西培贤国际职业学院 黄筱燕 0776-2630522 人事处

81 广西蓝天航空职业学院 戴秀莲 0772-6621673 人事处

24

序号 学校名称 联系人 办公电话 部门

82
桂林生命与健康职业技术学

院
蒋芬艳 18107731110 人事处

83 梧州医学高等专科学校 蒙碧怡 0774-3116604 人事处

84 北海康养职业学院 廖怡燕 18277902513 人事处

85 广西工业学院 赵燕兰 15360031279 教务处

86 广西质量工程职业技术学院 刘婷 13877142169 组织人事处

	师培〔2023〕9号